(a) Veja-se o mesmo Commentario citado na nota antecedente.

(b) Vej. Thomassin *Vet. et nov. Eccles. Discipl.* Part. III. Lib. II. Cap. I. - V.

(c) O Can. XXVI. do Concilio de Calcedonia he do theor seguinte, segundo a versão de Dionysio Exiguo: *Quoniam in quibusdam Ecclesiis, ut rumore comperimus, praeter Economos Episcopi facultates Ecclesiasticas tractant; placuit, omnem Ecclesiam habentem Episcopum habere Economum de Clero proprio, qui dispenset res Ecclesiasticas, secundum sententiam Episcopi proprii; ita ut Ecclesia dispensatio praeter testimonium non sit; et ex hoc dispergantur Ecclesiae facultates, et Sacerdotio maledictionis derogatio procuretur: quod si hoc minime fecerit, Divinis Constitutionibus subjacebit.*

sed etiam et Concilio manebit obnoxius. A mesma ordenação renovou 14 annos depois, lembrando-se igualmente do Decreto de Calcedonia, o Concilio IV. de Toledo, no Can. XLVIII, que diz assim: *Eos, quos Æconomos Græci appellant, hoc est, qui vice Episcoporum res Ecclesiasticas tractant, sicut sancta Synodus Calchedonensis instituit, omnes Episcopos de proprio Clero ad regendas Ecclesias habere oportet: qui autem deinceps contempserit, obnoxius ejusdem magni Concilii erit.* E quaes então fossem especificamente as incumbencias do Economo, as expõe Santo Isidoro na Epist. a Leudefredo n. 14: *Ad Æconomum pertinet reparatio Basilicarum, atque constructio, actiones Ecclesiæ in judiciis, vel in proferendo, vel in respondendo; tributis quoque acceptio, et rationes eorum, quæ inferuntur; cura agrorum, et cultura vinearum, causæ possessionum, et servitium stipendia Clericorum, viduarum; et devotarum pauperum; dispensatio vestimenti, et victus domesticorum Clericorum, servitium quoque, et artificum: quæ omnia cum jussu et arbitrio sui Episcopi ab eo implentur.*

§. LXXVIII.

Direito da prescripção a favor das Igrejas.

Para segurar ás Igrejas a posse dos seus bens, ou o direito de os vindicar de quem lhos houvesse usurpado, e até para pôr fim ás controversias, que tivessem entre si os mesmos Bispos ácerca dos limites das suas respectivas Dioceses, foi preciso determinar-lhe o direito da prescripção. Propondo ao Concilio II. de Sevilha huma demanda sobre limites os Bispos de Eciija, e de Cordova, ordenou o Concilio huma vestoria, dando as seguintes regras, que supposta a vestoria, se devião seguir: *Ita ut sit in Diocesi possidentis (si tamen Basilicam veteribus signis limes præfixus monstraverit) Ecclesiæ, cujus est justa retentio, æternum dominium. Quod si et limes legitimus eandem Basilicam non concludet, et tamen longi temporis probatur objecta præscriptio, appellatio repetentis Episcopi non valebit; quia illi tricennalis objectio silentium ponit: hoc enim et sæcularium Principum (a), et Præsulum Romanorum (b) decre-*